• MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

MINUTA DA DELIBERAÇÃO TOMADA EM REUNIÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE
REGUENGOS DE MONSARAZ REALIZADA NO DIA 23 DE ABRIL DE 2007

----Aos vinte e três dias do mês de Abril do ano de dois mil e sete, nesta Cidade de Reguengos de Monsaraz e
Salão Nobre dos Paços do Município, teve lugar uma reunião ordinária da Assembleia Municipal, com a seguinte
Ordem de Trabalhos: - -------------------
----Ponto Um - APRECIAÇÃO DA INFORMAÇÃO ESCRITA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL SOBRE A ACTIVIDADE DO MUNICIPIO. ------------------------------------------------
----Ponto Dois - APRECIAÇÃO, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS SOBRE O EXERCÍCIO DE 2006. --------------------------------------------------------------
----Ponto Três -APRECIAÇÃO, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ADESÃO DO MUNICIPIO DE REGUENGOS DE
MONSARAZ À ASSOCIAÇÃO DE MUNICIPIOS PORTUGUESES DO VINHO • AMPV. -----------
----Ponto Quatro - APRECIAÇÃO, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DO REGULAMENTO DO PAGAMENTO EM
PRESTAÇÕES DA RECEITA DO FORNECIMENTO DE ÁGUA. ----------------------------------------------
----Ponto Cinco - APROVAÇÃO DO PARECER DA COMISSÃO DE HERÁLDICA SOBRE O BRASÃO, BANDEIRA
E SELO DO MUNICIPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ. --------------------------------------
---Eram vinte e uma horas e trinta e cinco quando o Senhor Presidente da Assembleia Municipal de Reguengos de
Monsaraz, José Carlos Tavares Singéis, deu início aos trabalhos desta reunião e que decorreu como se segue:---
----Depois de feita a chamada verificou-se a presença dos seguintes membros: José Carlos Tavares Singéis,
Gracinda Rosa Canhão Calisto, Joaquim José Ramalhosa Passinhas, José Domingos Margalha Janes da Costa,
António Jorge Ferro Ribeiro, Rui Paulo Ramalho Amendoeira, Joaquina Maria Patacho Conchinha Lopes Margalha,
Francisco Filipe Sousa Zambujinho, Ana Cristina Freire da Silva, Luís Manuel da Costa Leitão, Júlio Manuel
Cachopas Colaço Valido, Vasco Botas Rosado, Luís Filipe Parreira Inverno da Costa Martins, Luís António Rato
Fonseca, Inácio Rodrigues Gaspar, Jorge Miguel Martins Berjano Nunes e António José Bico Medinas. -------------
----Registaram-se as seguintes faltas: Ana Maria Férias Paixão Duarte, Carlos Alberto dos Santos Alfaiate e José
Tacão Rosado. ------------------------------------------------------------------------------------------
----Do Executivo Municipal estiveram presentes o Senhor Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de
Monsaraz, Victor Manuel Barão Martelo, o Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal, José Gabriel Paixão
Calixto e os Senhores Vereadores Rogério Paulo Carujo Carreteiro, Manuel Lopes Janeiro e Fernando Manuel
Calixto Quintas. --------------------------------------------------------------------------------------------
----Ponto Cinco - APROVAÇÃO DO PARECER DA COMISSÃO DE HERÁLDICA SOBRE O BRASÃO, BANDEIRA
E SELO DO MUNICIPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ: O Senhor Presidente da Mesa Assembleia Municipal,
José Carlos Tavares Singéis, fez presente uma certidão da Câmara Municipal aprovada aquando da reunião
ordinária ocorrida no passado dia dezoito de Abril do ano de dois mil e sete, atinente à ordenação heráldica do
brasão, bandeira e selo do Município de Reguengos de Monsaraz, colocando este assunto à apreciação da
Assembleia Municipal. ---------------------------------------------------------------------------------------------
----Apreciado e discutido este ponto da ordem de trabalhos, a Assembleia Municipal deliberou, por unanimidade,
aprovar o parecer emitido pela Comissão de Heráldica da Associação dos Arqueólogos Portugueses. ---

----Paços do Município de Reguengos de Monsaraz, 27 de Abril de 2007. ---------------------------------------

O Presidente da Mesa da Assembleia Municipal,

JOSÉ CARLOS TAVARES SINGÉIS

1

Praça da Liberdade -Apartado 6 I Edifício dos Paços do Município 17201-970 Reguengos de Monsaraz
Telefone (351) 2665080401 Fax (351) 266 508 059
E-mail~ l lntemet www an=requenqos-monsaraz.pt 1Contribuinte507 040 589